**C**Utz adt pater in aliquo casu teneat 2  
emancipare filii. & qd nō regulariter  
qz patria potestas est inestimabilis. si  
de le. i.l. filius. Similiter nec filius po  
test cōpellī regulariter vt emancipetur  
a patre. nam in his que sunt voluntarie  
iurisdicūdis nō potest qd fieri altero  
in iusto. vt in auctentico: quibus modis  
nā. effi. sui. h. si vo. fallit hoc pmo si pa  
ter male afficit filium verberibus & tra  
plete. Item si cōpellat eum peccare  
in corpus suti. Item si filius est arroga  
tus ipubes. & pubes factus probat nō  
sibi expedire esse arogatū. Item si p  
agnovit sibi relectū legatū: vt emanci  
paret filii. & in istis casibus tenetur pa  
ter filium emancipare: vt no. Elzo. in  
summa. C. de emanci.

**C**an autem emancipatio sit pena vel honor. scilicet Barto. in d. l. quidam. dicit quod emancipatio quo ad quod est honor. quod soluitur patria potestas. quo ad quod est pena: cum filius adoptinus spolietur totaliter a successione. ut in l. cum in adoptione. C. de adop.

**C**En autem pater possit filium emancipare per procuratorem: dic quod sic ut notat bar. in. l. gallus. q. forfitan. de li. et po. vide de hoc s. Adoptio. q. i.

**C**Quero an filius emancipatus reuocetur in p̄tatem priam pp̄ alimenta non prestita p̄f: sicut libertus reuocat ī seruitutē pp̄ alimenta denegata p̄rōno: & Linus in l. filios. C. de ingra. li. q̄ sic: q̄ hec est magna iniuria: q̄ atrociori manus eopollet. ff. de li. agno. l. alimenta. īmo plus q̄ necare dī q̄ alimenta denegat. vt eo. ti. l. necare.

**C**quis autem sicut effectus propter patrem. Re. 6 Angelus de ore. insti. de pa. po. ponit.

multos. Primum est: qz p̄fia p̄tā opat circa casum. l. si infanti. C. de iur. deli, vbi mortuo filio issāte herede ab alio instituto et nō adita hereditate: p̄f occupat dictā hereditatem iure p̄fie postestatis. vt ibi notatur p̄ Bart. Scđo opat qz filius familiæ non obligat ex mutuo vel voto sine p̄fensi p̄fis. vt. l. s. et p̄ totū. s. ad macedo. r. l. s. qz rem q. voto. s. de pollici. Tertio opatur qz filius familiæ nō p̄t testari vel codicilari et p̄sentiente p̄fie. vt. l. pe. et s. C. qz testa. fa. po. Quarto qz filius. nō p̄t dōare ēi cā mortis sine p̄fensi patris. vt. l. tam is. q. i. et ibi gl. et Bal. s. de dona. cā mor. Quinto qz ppter patriam p̄fatem p̄t corripere et castigare filium. vt. l. i. C. de emā. p̄ prin. et l. si filius C. et pa. po. Sexto operatur qz filius. nō potest habere tutorem nisi in casu. l. s. C. de sen. pas. Et sic no. qz filius qui prius erat subiectus alteri p̄ emancipationē efficitur sui turis; et liber.

7 C Nota etiam qz l. pater debeat habere integrū usfructū aduentiorum filij existētiis in potestate. vt. l. t. C. de bo. ma. tamen in filio emancipato non totum: sed medietatem usfructus tantū sibi reseruat: licet olim lucraretur pater tertiam partem bonorum aduentiorum filij: vt insti. per quas ploras no. acqui. q. hoc quoqz. et ibi ange. dare. Et sic no. qz si pater perdat patriā potestatem per emancipationem qz ēt pdit partem usfructus: et sic qnqz factio patris finitur finantem sine facto suo finiatur patria potestas non finitur Usfructus: vt. l. i. C. de bo. ma. ita dicit Barto. In ancientica. Idez est. C. de bo. que lib. Eldde etiā qd no. bart. in. l. pater filium. s. de colla. dot. qz licet emancipatus nō teneatur p̄ferre id qd si fuisset in potestate esset aduentiorum: quia aduenticia non cōferuntur: tamen hodie fructus qui ex eo peculio aduenticio p̄cipiuntur debet conserre: qz si remansisset in potestate d. cui fructus fuissent patris igitur ec. Idem Ang. in. d. q. hoc quoque.

**E** mphiteosis. Quid est. s. emphiteosis grece latine dī melioratio Ab initio enim per hunc contractum viles quedam terre cōcedebātur: quas recipiens meliorabat et meliorationes sue erant qz postea permisum est etiā de fertilibus et fructuosis. et iuxta vulgare quorundam dicitur datio ad lucellum. Et s̄m Bart. in. l. i. C. de iure emphiteosim et lucellum. Et de natura huius contractus. s̄m Pe. helie in tractatu d. contractu emphiteotico est Primo qz dñium directum remanet apud dominum. dominuz autem vile penes emphiteotam. quia iura ciuita ambos dominos vocant vtile aut certum est esse apud emphiteotam ergo aliud est apud dominum. Scđo de natura huius contractus est qz dominus dans rem in emphiteosim habet possessiōnem ciuilem. qd patet: qz emphiteota nō potest rem emphiteoticariam p̄scribere. C. de prescrip. xxx. an. l. male Si ergo nō p̄t prescribere: ergo n̄ hz possiōnē ciuile: cū possessio ciuialis sit legitima causa usfructus inducende. s. de acqui. rerum do. l. acquitritur. q. s. Emphiteota vero hz possiōnem naturalē cum equiperetur usfructua rō: qui possidet naturaliter tñm insti. loca. q. adeo. Item de natura huius cōtractus est. qz cōsistit in rebus soli: qz in hoc contractu oportet fieri diuisio nem utilis et directi dñij. sed isti re mobili nō potest unum dominum ab altero separari. Item de natura huius cōtius est qz fiat in scriptis de iure: tamē per consuetudinem est sublatuz: ergo stemus consuetudini que est optima legum interpres. Hoc etiam approbat Bart. in. d. l. i. t̄ ideo dicendum qz circa naturam huius contractus vel circa pacta ipsius nature non requiritur scriptura. sed circa pacta que sunt extra naturam contractus emphiteoticarij bene requiritur scriptura secundum g. o. in dicta. l. prima super ver. scriptura. cuius ratio est: quia scrib-

**P**ura non est de essentia **H**ecus: sed fit ad eternaz rei memoriam. **S**f. de pigno. **I.** **H**bitur. **C**ôtractus aut pbatur p se. **S**. p bata solutione p sionis. Itē de natura huius côtractus est, q detur aliquid introitu: quia iste côtractus habet magnam similitudinem cū emptione et locatiōe. Hoc tñ nō est necessarium sūm cōmuniter Doctores p hoc qd hētut in auctētico de alle. et emphī. circa pñ. Itē de natura huius **H**ecus est q si emphiteota n̄ soluit pensionē statuto tpe: res cadat in cōmissuz ipso iure. **C**.eo. **I.** fin. **S**f. de pig. **I.**lex vectigali.

**1 Additio.** Et ad hoc fortius pro bandū primo dicēdū est d̄ emphiteota p̄uati. q declarato patebit qd dicēdū de emphiteota ecclesie.  
**2 C** Si ergo ista cōclusio: q emphiteota priuati si cessavit a solutione canonis p triennium dicitur ipso iure cecidisse a iure eniphiteotico: nec regritur sententia super hoc. Bar. in. l. y. C. e. et mul tis alijs locis tenet q secuta declaratio nē voluntatis et n̄. s. q dñs declarauit voluntatem suā se velle q si emphiteota ceciderit a iure emphiteotico: sit ipso iure priuatus. qd regratur dicta dclaratio videtur p tex. in. d. l. y. in. s. b. volenti. et in. ver. si modo voluerit. itē q sententia n̄ regratur necessario: tenet Hosti. in. c. potuit de loca. Idem Sali. in. d. l. u. Idem do. Bnatne. de casti. Idem Bal. in addi. Spe. in. ti. de loca. Idez Pau. de castro Ad hoc gl. in. l. s. C. eo. in. s. cadat. Et p hoc parte facio optimum fundementum per quod clar: tollimutur oblectiones que possunt fieri a tenentibus partem op positam. Nam quottenscunq lex vti tur verbo futuri temporis simpliciter q̄uis intelligatur per sententiam. et nō ipso iure: si tamen adessent verba precisa intelligeretur ipso iure. Ista est doctrina Bar. et oīum scribentuz in. l. in bellus la. i. C. de sacro sanctis ecclesijs et in. l. imperator. sf. de iure si. cum ergo lex nostra vtatur verbo preciso omni no. in. s. scire autem in auctētico de

non alie. ergo sc. Quod hoc verbum omnino sit precium et intelligatur ipso iure. notat glo. in. l. i. in. s. si pecunia super ver. omnino. sf. depo. Idem dicit Barto. in. d. l. iubemus et de istis ver bis mox et statim. vide de hoc infra ex cōmunicatione. xx. s. secundo.

**C** Requiritur tñ declaratio q ipse sūe rit i mora soluēdi. vt. d. l. lex vectigali.

**Edditio.** Ad hoc etiaz facit qd 4 notant. Archi. et Joā. an. in. c. i. de homi. libro. vi. ex quorum dictis Bo. Eller. de Imola. in. l. si quis maior. C. de transactio. facit Theoricas generales que facit ad infinitos casus s. q omnia iura mundi que dicunt pena imponi ipso iure vel ipso facio debent intelligi dummodo secuta sit sententia declaratoria. per quam declaratum sit suisse cōmissum id propter qd veniebat imponenda illa pena alias illa pena effectum executionē non soletur. Idem dic de periuro qd nō habetur pro infami antequam declaratus per sententiam qd venerit contra iuramentum nota tamen qd ubi lex vel statutū privaret aliquem bonis vel alter ipso facto: et adderet qd nulla regatur declaratio et super facto: tunc n̄ requiritur sententia declarativa. Sic cut fecit Paulus secundus in extravaganti que incipit ambstiose: Et ista ē optima cautela.

**C** An autē iste emphiteota q cessavit triennio soluere. possit soluēdo mora suam purgare: canoniste habet tex. in. d. c. potuit. qd emphiteota ecclesie si cessavit biennio soluere: pōt celeri satissimione moram purgare. An idem sit in emphiteota priuati. Bscēdū ē qd nō Et hoc tenent ang. et Imol. in. l. si insula. sf. d. s. ob. per tex. in. d. c. potuit. per locum a speciali scilicet in emphiteota ecclesie. Et ratio specialitatis ē: qd mil nus agitur cum ecclesia qd cū priuato. Immo potest dici qd i ecclisia est speciale: nedū in emphiteota ecclesie: sed etiam in foro ecclie que non ē ita prona ad penas: ad hoc. c. suaz de penis.

**I**te probatur alla ratione: quia quis in emphiteota ecclie sit dispositus & possit purgare moram: non videtur eadē rō in emphiteota priuatis: quia longius tēs sibi conceditur ad solvēdū: qz triennium & ideo satis vñ sibi succursum sed emphiteota ecclie non habet nisi biennium: & tō equis sunt sibi succurri concedendo. & possit purgare moram.

**6 C** Per qz ergo tempus emphiteota ecclie possit purgare moram. Ex. in. d.c. potuit dicere celeri satisfactione. ibi dicē gl. vltio loco qz stabit arbitrio iudicis: cū illud tēpus non reperiāt iure expressum per regulam. l.i. h. si. ff. de iure deli. & c. de cās. de offi. dele. spe. vero in ti. de loca. in. h. nunc aliqua tenet qz admittatur purgatio more anīchne rit ab emphiteota exactū in iudicio vel extra. Immo notabilis dicit emphiteotam sibi celeriter puidisse et si fuerit i iudicio vel extra exacto. Si tñ statim & sine termino & dilatione p solvit. & hoc est tenet Inno. & Jo. an. in. d.c. potuit. Tu autē tene vltimā opī. gl. ibi qz referatur ad modicū tēs arbitrio iudicis cōsiderātū: q inspecta qualitate psonaz & circūstantiarū. aliter & aliter cōsiderabit. Nā in emphiteota diuite & valde pecuniario: minus tēpus debet arbitrari qz in nō diuite & nō pecuniario. Et ita tenet do. Lar. in. d.c. potuit & idē seq̄ imol. q subdit: q si isto fuerit in dubiū renocatū & index fuerit male arbitratus: posset appellari.

**7 C** Item de natura hui⁹ hctus ē qz si pēfio nō solvit. emphiteota pōt expelli. Et p̄ glo. in. d.c. potuit dñs auctoritate ppria pōt eti expellere: auctoritate dicte decre. & l.i. h. C.eo. melius tñ facit si auctoritate iudicis hoc fecerit.

**8 Additio.** Et qz dñs possit ppila anētate expellere emphiteotam q triennio cessavit soluere canonē emphiteoticū: tenz glo. in. l.i. h. C.eo. in ver. repellere. p̄ marti. de fano. & Bulga. Idē glo. in. d.c. potuit. idem Inn. & io. an. idē azo. i summa. idē Jac. bu. & Oldra. itē Rai. de for. nec obstat